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Østergaard ikke forstå forskellen på ligheden 
som en frugt af historien og som med Det Radi- 
kale Venstre en frugt af en ideologi? 

Kl. 10:28 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:28 
Morten Østergaard (RV): 
Til det vil jeg sige to ting. For det første er det en 
misforståelse at skyde Det Radikale Venstre i 
skoene, at vi mener, at alle skal være ens. Tvært- 
imod er vi jo de fremmeste fortalere for mang- 
foldighed, for retten til at være forskellige og for 
plads til forskellighed, og der vil jeg sige, at jeg 
synes, at hr. Søren Krarup og Dansk Folkeparti i 
virkeligheden er en langt større fortaler for ens- 
artetheden og den manglende plads til forskel- 
lighed, også her i Folketinget. 

For det andet vil jeg sige, at jeg udmærket for- 
stod, hvad det var, hr. Søren Krarup sagde, og 
det, jeg forsøgte at replicere med, var, at jeg er 
uenig. Jeg forstår udmærket forskellen, og jeg 
forstår udmærket, at hr. Søren Krarup ikke be- 
kender sig til ligestilling som en idé. Jeg siger 
bare, at i Det Radikale Venstre har vi ingen pro- 
blemer med at sige: Ja, ligestilling bygger for os 
på et idégrundlag om kønnenes ligestilling, en 
rigtig god idé, synes vi rent faktisk, og vi synes, 
det bør fremmes, hvor man kan, også i kongehu- 
set. 

Derfor tror jeg bare, at vi må konstatere, at 
her er der en uenighed, om ikke med hele Dansk 
Folkeparti, så i hvert fald med hr. Søren Krarup, 
som jo med sine svar til bl.a. hr. Kamal Qureshi 
fint fik klargjort, at han ikke har samme opfattel- 
se af kønnenes ligestilling, som jeg tror man har 
bredt i det danske samfund i dag. 

Kl. 10:29 
Formanden: 
Hr. Søren Krarup, kort bemærkning. 

Kl. 10:29 
Søren Krarup (DF): 
Det glæder mig da, at hr. Morten Østergaard 
forsikrer, at han forstår, hvad jeg siger. Jeg tviv- 
ler på det, for det, der ligger - selvfølgelig -  i ta- 
len om den ideologiske lighed, er, at man med 
»lige« mener »ens«. Og hvis han interesserede 
sig lidt for historie, ville han kunne forklare be- 
givenhederne i de sidste to århundreder netop 
ud fra den virkelighed, at når man dyrker den 
ideologiske lighed, forlanger man, at alle til sy- 
vende og sidst skal være ens. 

Men jeg vil godt lige sige til hr. Morten Øster- 
gaard, at når vi er nogle stykker, der er så glade 
for vores nuværende grundlov, er det, fordi den- 
ne grundlov er blevet til i en periode, der ligger 
før Det Radikale Venstre -  i hvert tilfælde før 
Det Radikale Venstre havde mulighed for at 
komme til at bestemme tingene. Vi er jo ganske 
overbevist om, at hvis det skulle lykkes Det Ra- 
dikale Venstre og dele af venstrefløjen at få en 
ny grundlov, ville den blive så fyldt af menne- 
skerettigheder, at den intet havde at gøre med 
den danske virkelighed, som netop er en lighed 
inden for historien og ikke inden for ideologien. 

Kl. 10:30 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:30 
Morten Østergaard (RV): 
Ja, først om det her med »ens« og »lige«: Det, 
der er afgørende for os, når vi taler om ligestil- 
ling, er jo at fokusere på, at folk i den samme si- 
tuation behandles ens. Det kan være folk, der er 
født ind i kongehuset, og uanset om vedkom- 
mende er mand eller kvinde, er den, der er først 
født, også den, der har arveretten til tronen. Det 
kan være et spørgsmål på arbejdsmarkedet, 
hvor en person i samme situation, uanset om det 
er en mand eller kvinde, bør være berettiget til 
den samme løn, hvad vedkommende vitterlig 
ikke er i det danske samfund i dag. Der kan man 
bare konsultere lønstatistikkerne for at se det. 
Og der må vi sige, at ja, det er hr. Søren Krarup 
måske fuldstændig fløjtende ligeglad med, vil 
jeg tro, men det er vi så ikke i Det Radikale Ven- 
stre. 

Så synes jeg godt nok, at man må sige, at når 
hr. Søren Krarup, som ellers altid bryster sig af 
sin historiske korrekthed, påstår, at det, som er 
Det Radikale Venstres værdigrundlag og hele 
optakten til dannelsen af Det Radikale Venstre, 
ikke har præget grundlovsdebatterne og de æn- 
dringer, der har været, så er det simpelt hen hi- 
storieforvanskning af værste skuffe. Vi er meget 
glade for at have taget aktivt del i danmarkshi- 
storien -  også den del, der handler om den nu- 
værende grundlov -  og vi så gerne, at vi moder- 
niserede grundloven, fordi vi synes, det skal 
være et dynamisk dokument. 

Kl. 10:31 
Formanden: 
Tak til hr. Morten Østergaard; der er ikke flere 
korte bemærkninger. Så er det hr. Frank Aaen 
som ordfører. 


